B facta sunt, ordinem texere. Creatura cœli et terræ quo modo historialiter ab exordio principii condita sit, legimus; sed qualiter in Ecclesia spiritualiter a doctoribus accipitur, intelligamus. *In principio fecit Deus cœlum et terram.* Principium Christus est, sicut ipse ait in Evang.: *Ego principium, qui et loquererobis* (*Idem, viii*). In hoc igitur principio fecit Deus cœlum, id est, spirituales, qui coelestia meditantur et querunt. In ipso fecit et carnales, qui terrenum hominem needum deposuerunt.

(Vers. 2.) *Terra autem erat inanis et vacua.* Id est, adhuc informis erat ipsa materia: quia needum ex ea cœlum et terra, needum omnia formata erant, quæ formari restabant: hanc enim materia, ex nihilo facta, præcessit tamen res ex se lacras, non quidem aternitate vel tempore, sicut præcedit lignum arcam; sed sola origine, sicut, præcedit vox verbum, vel sonus cantus: nam *qui vivit in æternum, creavit omnia simul.* Terra carnis nostræ inanis erat et vacua, priusquam doctrinæ acciperet formam. *Et tenebras erant super faciem abyssi.* Ilæc tenebrosa abyssus ipsam adhuc informis materia obscuritatem designat, quia nondum ulla species videri aut tractari poterat. Abyssus namque immensa aquarum profundis appellatur, quia delictorum cœctas et ignorantia, profunda obscuritas corda nostra tegebat. *Et spiritus Dei ferebatur super aquas.* Etiam aquarum nomine ipsam illam informem materiam demonstrat, quæ subjacebat ad voluntatem Creatoris ad confirmanda in suis generibus omnia: nam sive terram inanem dicas, sive abyssum tenebrosam, sive aquam, diversa quidem nomina, sed una eademque materia. Ideo terra inanis et vacua, quia nondum erat universitate creaturarum completa. Pro eo abyssus tenebrosa, quia speciem luminis nondum habebat. Pro eo aqua vocata, quia sive caro, sive omnia, quæ gigantur, humida sunt, et ex hunore concreta sunt. Nam et hoc cœlum corporeum, quod firmamentum vocatur,

secunda die post conditionem lucis factum est; et hæc terra tunc accepit formam, quando abyssus distincta est. Ipsæ quoque aquæ tunc speciem sumptuosa sunt, quando in unum sub firmamento collectæ sunt; ac per hoc non illud cœlum hoc corporeum cœlum, sed spiritualis intelligenda est creatio angelorum; nec illa terra vel abyssus, hæc visibilia elementa; sed illud intelligentium est, informis et obscura mundi materia. *Et tenebrae erant super faciem abyssi.* Quidam dicere solent: Unde erant tenebrae antequam fieret lux? Quis eas fecerat? Aut si nemo fecerat, æternæ sunt. Quibus respondetur: Non quia aliquid sunt tenebrae, sed ipsa lucis absens-tia hoc nomen accepit: sicut enim silentium nihil est, sed ubi vox non est, silentium dicitur: sic tenebrae nihil sunt, sed ubi lux non est, tenebrae dicuntur. *Et Spiritus Dei ferebatur super aquas.* Spiritus sanctus, Deus est, qui non loco continetur aut distenditur, nec temporum mutationibus subjet, sed est ubique præsens ac tatus. Superferri autem Domini Spiritus aquis dicitur, non pervagatione, sed potestate; non localiter, sed potentialiter; non per spatiis locorum sicut terræ sol sussterrit, sed per potentiam sublimitatis suæ. Deus enim non ex indigentia fecit opera sua, sed ex beneficentia atque omnipotencia: qui nihil indigens omnia creat, et misericors euncta vivificat, et in plenitudine sancta permanet; non nostris ampliandus laudibus, sed suis innotescendus collaudatur operibus: neque enim horum indiget quæ facit. Indigus quippe atque egenus amor, subiicitur rebus quas diligit: quamobrem non indigus amor superfertur rebus quas diligit. Ideo dictum est, superferri creaturæ Spiritum sanctum, quia non ex indigentia operatus est ipsam creaturam. Pro eo autem quod in nostris codicibus scriptum est, *ferebatur, in Hebreo habetur מְרֹאָה,* quod nos appellare possumus, *incubabat, sive confovebat,* in similitudinem volueris, ova calore animantis. Ex quo intelligimus, non de spiritu mundi dici, ut non nulli arbitrantur, sed de Spiritu sancto, qui et ipse vivificator omnium a principio dicitur. Sic autem vivificator, quasi conditor et Deus. *Emitte enim, ait Scriptura (Ps. cxii), Spiritum tuum, et creabuntur.* Nostandum quod in ipso exordio cœli et terræ, tota trinitas insinuatur Creatoris: nam Pater, in Dei intelligitur nomine; Filius, in principiis; Spiritus vero sanctus, qui superferebatur aquis. Spiritus autem Dei super cor nostrum tenebrosum et fluidum, quasi super aquas jam superferebatur, in quo subsistentes requiesceremus, cujusque vivificaremur statu, et cuius unda ablueretur.

(Vers. 3.) *Dixit Deus, Fiat lux.* Et facta est lux. Si in die dixit, temporaliter dixit; si temporaliter dixit, per aliquam creaturam dixit; ergo non est prima creatura lux, quia jam ficerat, per quam diceret, *Fiat lux.* Vere enim nec in die dixit, nec temporaliter dixit, quia ante omnem creaturam verbum sumum genuit. Dicito itaque Dei, verbum Dei est: sed divina Scriptura parvulis congruens, et quodam modo eos lactans, ut proficiant et cibum spiritalem capiant, voluit semper per omnem creaturam formationem dictiōnem Dei nuncupare: ut, verbi causa, si requiras quo modo facta est lux? audias. In verbo Dei erat, ut fieret. Quo modo factum est cœlum? In verbo Dei erat, ut fieret. Et cetera per ordinem, si requiras quo modo facta sunt? In verbo Dei erant, ut fierent. Hoc enim est, *Dixit Deus: Fiat lux,* dixit, profecit, posuit scriptor, ut celeritatem, vel facilitatem operis Dei ostenderet; neque enim corporalibus modis loquitur divina natura: nec quoties dixit, toties verba formavit: unum enim Verbum genuit coeterum et consubstantivum sibi, in quo omnia ineffabiliter et temporaliter dixit; talis enim Dei locutio, non temporaliter præteriens sonus, sed sola dictio est rationis. *Dixit Deus, Fiat lux.* In hac luce historialiter recapitulatur creatio angelorum, qui pro participatione eternæ lucis, lux et dies nuncupati sunt:

A quorum unitas, ut ostenderetur, non est dictum, dies primus: sed, *dies unus.* Exoritur autem quæstio de angelis, qui modo in creatione sex dierum prætermittantur, tamquam non sint in operibus Dei? Opus autem Dei esse angelos hymnus trium puerorum testatur: nam cum prædictum esset, *Benedicite, omnia opera Domini Domino (Ps. cxii);* in execuzione eorumdem operum, etiam angelos nominavit. Et in Psalmis, cum diceret inter cetera, *Laudate Dominum, omnes angeli eius;* subiecit, *Quoniam ipse dixit et facta sunt (Ps. cxvi).* His ergo exemplis, a Deo angeli facti demonstrantur, sed quo die creati sint nusquam infert. Sed quia in Scriptura sancta legitur dixisse Deum, *Quando facta sunt sidera, laudaverunt me omnes angelii mei;* jam erant angeli quartodie, quando sidera condita sunt. Ergo nec die tertia facti sunt. In promptu est enim quod die illa terra ab aquis discrepta, pabuli herbam produxit; ergo nec secundo die facti sunt, tunc enim facto firmamento, divisio fuit superiorum atque inferiorum aquarum, nil mirum enim si in operibus sex dierum angeli lucis significatio creati intelliguntur: ante omnem enim creaturam facti sunt, quia prior omnium creatæ est sapientia; qui propter eam dicuntur sapientia, inherendo scilicet æternæ sapientiae. Verumtamen numquid et ante tempora facti sunt, quis prior omnium facta est sapientia, prior scilicet omnium, etiam et tempore? Oportebat enim ut creatura inconcusse adhærens, eti non suo creatori æqualis, omni saltem creatura prior esset et melior: qui quidem dum sint mutabiles natura, facit tamen eos immutabiles atque incorruptos gratia sempiterna: nam si natura incommutabiles essent, diabolus non utique eccecidisset, commutabilitati namque nature in eis suffragauit contemplatio Creatoris. Inde privatus est apostata angelus, dum fortitudinem suam non a Deo, sed a se voluit constare. Tantæ enim gratiae sunt angeli, ut nec ipsorum accessio decessio fuerit temporum. Duas enim esse res in creaturis constat, quarum vi-cissitudine temporum comprehendendi non valet: primum enim angelii, propter quod incommutabiliter inhærent Creatori; secundum materia illa informis, quia nee ejus comprehenditur tempus priusquam ex ea omnia ista formarentur que temporaliter volvuntur. Dixit quoque Deus, *Fiat lux.* Id est, illuminatio credulitatis appareat. Prima enim die lucem sive fidei dedit, quia prima est in conversione fides. Unde et iusquum primum in Dei præceptis mandatum est, *Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi).* Propter quam fidem ipse Dominus etiam visibiliter in mundo apparere voluit.

(Vers. 4 seq.) *Et vidit Deus lucem, quia bona est.* Nam quod subito viderit Deus lucem, quod esset bona, et visio ei contulerit scientiam, cum in nobis omnè opus præcedat voluntas nostra, dum cogitamus, quid operari debeamus; non enim ignorans aliquis facit aliquid, dum cogitat qualiter sicut, quæ facienda cogitando disponit: et cum hoc in hominem cadere non possit, ut aliquid ignorans faciat, quanto magis in Deum, qui omnia æternæ et stabili concilio suo facit? Ergo nec discit, sed docet factum in arte faciendum: et nec aliter facta, nec aliter facienda vidit. Eo itaque modo vidit facta, quo viderat facienda. Inde est quod dicit, *Vidit Deus quod esset bonum;* id est, in ea bonitate placuit ut maneret, in qua placuit ut fieret, quod fecit. *Et divisit lucem a tenebris.* Divisio lucis a tenebris, boni angelii separati a malis. Et quia ex his quosdam præsciebat per superbiam easuros, per incommutabilitatem præscientię sue divisit inter bonos et malos. Malos igitur appellans tenebras, bonos appellans lucem, in his dicens, *Vidit Deus quia boni sunt;* in illis nullatenus dicens, sicut in omnibus operibus Dei, *Vidit Deus quia bonum est;* ne malum prævaricatorum videretur approbare angelorum. *Et divisit lucem a tenebris:* tunc jam Deus juxta præscientię sue gratiam divisit inter lucem et tenebras, id est, filios Dei et lucis e-

peccatoribus, tamquam a tenebris, justos vocans A diem, et illos noctem; nam quia in Ecclesia lucis nomine justi appellantur, audi Apostolum, *Fuitis, inquit, aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino (Eph. v).* Sequitur, *Factum est vesper et mane. Vespere, condite creature terminus; mane, initium condenda creature alterius.* Querunt aliqui, cum primum vesperum, postea mane Scriptura commemoraverit; ne forte noctem prius quam diem significare videatur: nec advertunt primum quod praemiserit diem, dicendo, *Et vocavit Deus diem lucem, et tenebras noctem.* Inde est quod vespera finis diei sit, et mane finis noctis. Ergo ut beneficium ante oblatum prærogativa, et primatus nativitatis diei daret, prius finem diei significavit, post quem secutura nox esset. Deinde postea finem noctis adjunxit, dicendo, *Factumque est vesper, et mane dies unus.* Dies iste unus prior factus, propter concordiam residuum angelorum sic appellatus est, quorum propter unitatem insinuandam non dies prius, sed dies dictus est unus, et ideo ipse repetitur semper in execuzione creaturarum: quia ipse dies, hoc est, natura angelorum, quando creaturam ipsam, quam Deus faciebat, contemplabatur, quondam modo vesperascebat: verumtamen, quia non permanebat in ejus creaturæ intuitu, sed laudem ejus ad Deum referens, ipsam melius in divina ratione conspiciebat, tunc continuo quasi mane liebat; nam si permaneret negligi Creatore in aspectu creaturæ, jam non vespera, sed nox utique fieret. Sequitur, *Dixit quoque Deus, Fiat firmamentum.* Firmamenti nomine, cœlum significavit, pro eo quod fortiter et firme compositum est, maximeque propterea vocatum est firmamentum, propter firmitatem, sive sustentationem, et intransgressibilem terminum superiorum aquarum.

(Vers. 7.) *Et fecit Deus firmamentum, divisitque aquas ab aquis, quæ erant sub firmamento.* Jam qui addidit, *Et divisit aquas ab aquis,* quarendum est utrum hunc aerem nchilus nominet firmamentum, qui dividit aquas superiores nubium ab inferioribus, quæ in terris fluunt; nam et ipse aer cœlum vocatur, sicut legimus: *Valores cœli* (Psal. viii); dum non de illa superiori dicatur, sed de isto in quo aves volitant. Unde queri potest quo modo elementum aquæ possit esse supra cœlos; aqua enim cedit terræ, et aer cedit aquæ, et ignis cedit aeri: unde impossibile videtur ut secundum elementum, quod est aqua, sit supra quartum, quod est ignis. Quo modo et quales sint aquæ illæ, quas Scriptura dicit supra cœlos, esse eas ibidem minime dubitamus quæ non locorum sedibus, sed dignitate naturæ, violentur supra cœlos: sicut enim nubes istæ quæ ubique sunt feruntur super aërem, quod est tertium elementum; ita fieri posse arbitror ut aquæ tenues atque subtiles ferantur super cœlum: nam ex hoc pondere elementorum, multi philosophorum resurrectionem carnis illudentes, non posse fieri inquiunt ut homo, qui utique ex terra factus est, sit in cœlo. Sed hos veritas convineit, qui facit multa animalia terrena volitare in aere, et aquam esse supra aërem, et ignem, quod e-t utique quartum elementum, esse in terra. Ergo Dei potencia quæ haec facere approbatur, facit ut et homo et aqua sit supra cœlum. Aquas vero istas visibilis quidam impie negant factas esse a Deo, pro eo quod in Genesi non commemorant ubi sint factæ, pro eo quod scriptum non est, *Dixit Deus fiant aquæ.* Quibus ita respondendum est: *Quia dum dictum est, In principio fecit Deus cœlum et terram;* illic et aquæ intelligendæ sunt; uno enim nomine utrumque comprehendens est, tropo metonymico, quasi per ea quæ continent id quod continetur: nam *ipsius est mare, et ipse fecit illud.* Sequitur, *Vocavitque Deus firmamentum, cœlum* (Ps. xcix). Quid est quod cœlum factum dicit, et hoc firmamentum postmodum vocatur? nisi quia natura angelica, quæ prius mirabiliter est condita, ne cadere umquam possit, postmodum est mirabilius confirmata. Firmamentum, id est, so-

lidamentum sanctorum Scripturarum. Firmamentum, in Ecclesia Scripturæ divinæ intelliguntur; sicut scriptum est, *Cœlum plicabitur sicut liber.* Discrevitque super hoc firmamentum aquas, id est, coelestes populus angelorum, qui non opus habent hoc suscipere firmamentum, ut legentes audiant verbum Dei; vident enim eum semper, et diligunt. Sed superponuit ipsum firmamentum legis sue super infirmitatem inferiorum populorum, ut ibi suspicentes, cognoscant qualiter discernant inter carnalia et spiritualia, quasi super aquas superiores et inferiores. Sequitur, *Dixit quoque Deus, Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in locum unum.* Si totum aquis plenum erat, quo modo poterant aquæ congregari in unum? Sed jam superius dictum est quod super aquam se rebatur Spiritus Dei, unde erat Deus omnia formaturus; nunc vero cum dicitur, *Congregentur in locum unum,* hoc dicitur ut illa materia incorporalis formaretur in ea specie quam habent istæ aquæ visibles; ipse enim congregatæ in unum, ipsa est aquarum formatio harum, quas videmus et tangimus. *Appareat arida.* Quid hic aliud intelligendum est, nisi ut illa materia accipiat visibilem formam quam nunc terram istam videmus habere? Superius enim quando cognominabatur terra, inanis et vacua, ipsa rerum materia nominabatur, nondum generibus creaturarum completa corporalium: et quod non uabatur aqua, supra quam ferebatur Spiritus Dei, eadem rursus materia nominabatur, nunc vero aqua ista et terra formatur ex illa materia, quæ ipsis nonnibus appellabatur, antequam formam aquæ istæ quæ nunc videmus acciperent. *Et vocavit aridam, terram.* Terra ideo vocatur arida, quia sicut ignis calorem, et aqua humorem; ita terra naturaliter habet siccitatem. *Congregationes quoque aquarum appellavit maria.* Notandum quod omnis aquarum congregatio in Hebreæ locutione maria nuncupentur.

(Vers. 10 seqq.) *Et vidit Deus quia bona est.* Docet bonum esse quod fecit, non discepit. *Gerninet terra herbam virentem, et facientem semen, et lignum paniferum faciens fructum.* Benedixit herbam virentem et lignum paniferum. Terra arida et fructuosa, per peccatum hominis maledicta, produxit tribulos et spinas. Unde questio nascitur: Cum Deus septima die requieverit ab omni opere suo, quo modo haec postmodum condidit nova? quanvis enim propter peccatum hominis haec condita dicantur, nihil tamen postmodum creatum est novum, quia non post peccatum hominis, quasi ad pœnam ejus creatum sit aliquid novum, maxime dum in eundem locum non dicitur: *Spinas et tribulos pariat terra;* sed, *Pariet tibi terra,* quasi dicetur: incipiet tibi nasci ad laboris exitium quod olim creatum est ad pabulum juvenorum. Herbe autem venenosæ, quamquam ad pœnam vel exitium mortalium sint creatae, habent tamen ipsæ quedam remedium salubritatum: et quæ non præstant escam, medicinam ministrant, et quæ noxia sunt usibus hominum, innoxium præbent feris, et avibus pabulum. *Juxta genus suum.* Ut esset nascientibus singulis virtus seminaria, et secundum genus eorum similia nascerentur, distincta similitudine, sicut origine. Post haec, die tertio, collegit in unum aquas inferiores salsas: hoc est, homines infideles, qui cupiditatem tempestate, et tentationum carnalium fluctibus qualinntur, et in seipsis, quasi amaritudo, includuntur. Segregavitque ab eis aridam. Populum scilicet fontem fidei silentem; fixaque deinceps superbiorum limites, et coeruit eos, ne turbulenti iniquitatibus suarum fluctibus, aridam, id est, animam silentem Deum conturbent: licetque ei germinare bonorum operum fructus, secundum genus suum. Diligens proximum, in subsidio necessitatum carnalium, habens in se semen, secundum similitudinem, ut ex sua infirmitate compatiatur, ad subveniendum indigentibus. Producens, et lignum forte robore, et fructiferum, id est, beneficium, ad cripiduum eum qui injuriam patitur, de manu po-

tentis; et prebendo protectionis speciem umbraculo valido, robore justi iudicii. Sequitur, *Dixit autem Deus: Fiant luminaria in firmamento cœli.* Si quarto die facta sunt luminaria, quo modo tres dies jam ante fuerunt? Nisi ut intelligamus in ipsa hora temporis ipsas operum distinctiones ita appellatas: vesperum, propter transactionem consummati operis; mane, propter inchoationem futuri diei; in similitudinem humanorum operum, quod plenique mane incipiunt, et in vesperum desinunt. *Et dividant diem ac noctem.* Quasi diceret: Siedividunt inter diem et noctem, ut soli dies detur, nox vero luna et aetheribus cæteris. *Et sint in signa et tempora, scilicet ut tempora distinguantur in vicibus mutationum, hiemis, verni, æstatis, autumni.* In istis igitur temporibus aut velocior est transitus solis, aut tardior, aut æqualis; alia enim præstringit radiis suis, alia inflammat caloribus, alia temperie lovet. *In signa, et in dies.* Ut sol in eo habeat dici principatum. *In annos.* Quia luna per tricenos dies duodecies currens, annum conficit. Sol autem expleto per omnia signa circuitu, ad idem principium cursus sui recurrerit. Signa autem et tempora, pertinent ad omnia sidera; dies vero ad solem tantummodo; annus autem ad cursum solis et lunæ. *Luminare majus, ut præcesset diei.* Utique, quia per diem sol principatum tenet. *Luminare minus, ut præcesset nocti et stellis.* Quia luna per noctem principatum tenet, quamvis cætera sidera cum ea pariter fulgeant. Quarto die emicerunt luminaria, firmamento legis iuxta: id est, Evangelistæ, doctores Scripturæ sanctæ cohærentes disputando, et omnibus inferioribus lumen sapientiae demonstrantes. Protulit etiam simul et cæteram micantium siderum turbam; id est, diversarum virtutum in Ecclesia numerositatem quæ in hujus vita obscuritate, tanquam in nocte refulgentes, dividant in hoc firmamento Scripturæ sensibilia et intelligibilia, quasi inter lucem perfectorum et tenebras pravorum. Et sunt in signis, virtutum et miraculorum; quia prædictores propriis temporis vivunt, Verbum autem Domini manet in aeternum. Quare autem primo terra germinavit, deinde facta sunt luminaria? nisi quia post opera bona venit illuminatio lucis ad contemplandam speciem supernæ virtutis. Sequitur: *Dixit etiam Deus: Producant aquæ reptile animæ viventis, et volatiles super terram.* Quod volatilia ab aquis producta scr̄buntur, aer, in quo aves volitant, a sapientibus cum aquis deputatur: pro eo quod aquarum humidæ exsolutione pingueſcit, ut volatus avium sustinere possit. Ob hoc non immergo pisces, et volucres de aquis nata esse commemorantur, quia una est aeris aquarum natura. Sed quidquid aquarum undosum et fluidum est, reptilibus deputatum est; quidquid vero vaporaliter suspensum est, avibus distributum est.

(Vers. 21 seqq.) *In species suas, secundum genus suum.* Quia illa creata sunt, ut ex eis alia generentur, quæ et formam servarent posteritatis, et specie distinguerentur a cæteris. Inter hæc, die quinta, facta sunt in aquis reptilia animalium vivarum: homines scilicet renovati in vitam per baptismi sacramentum. Facta sunt et volatilia, id est, sanctæ animæ ad superna voluntates. Sequitur, *Dixit quoque Deus: Producat terra animam viventem in genere suo, jumenta, et reptilia, et bestias terræ.* Hæc tria generaliter distinguunt. In jumentis enim animalia quæ in usus hominum sunt; in reptilibus, serpentes; in bestiis, leones, pardos, tigrides, vel quidquid ore et unguibus sicut. Cum omnia legantur bona a Deo creata, quare

A quædam noxia inveniuntur? An forte in primordio innocua facta sunt, et post peccatum nocere coepiunt? bona enim condita sunt, sed male agentibus data sunt in flagellum. Hinc per prophetam dicitur: *Ego Dominus faciens pacem, et creans malum (Isa. xl).* Creare se Dominus mala insinuat, dum bona condita peccatoribus in flagellum format, ut ea ipsa et per dolorem, quo feriunt, delinquentibus mala sint; et per naturam, qua existunt, bona. Quæritur adhuc, et si nobis pro peccato nocent, quare sibi invicem nocent? nisi quia aliae in cibum sunt aliarn datæ. Omnia in suo genere pulchra sunt, qnamvis nobis pro peccatis videantur adversa. De minutiissimis animalibus erendum est quæcumque ex aquis vel terris nunc nascuntur, in prima rerum conditione fuisse creata; extera vero, quæ de vitiis corporum, vel lignorum vel cadaverum nascuntur putredine, non tunc creata sunt in specie, sed inerat in eorum corporibus præsens seminis origo, ut consequenter de eorum corruptionibus pro suo quoque genere exorierentur. Post hæc, sexta die, producit terra animam vivam, quando caro nostra abstinent ab operibus mortuis, viva virtutum germina partur, secundum genus scilicet suum, id est vitam imitando sanctorum, sicut Apostolus ait: *Imitatores mei estate (I Cor. xi).* Secundum nostrum quippe genus vivimus, quando in opere bono sanctos viros quasi proximos imitamur. Deinde produxit terra bestias, homines in potentia rerum sive ferocitate superbim: similiter et pecora, fideles in simplicitate vñæ viventes: serpentes quoque innoxios, sanctos videlicet viros astutæ vivacitatem, bonum a malo discernentes, et in quantum fas est, reptando serutantes terrena, per quæ intelligentiæ scipiterna, non illos venenosos, qui se in hujus mundi cupiditatibus terrenis collocant. Sequitur.

(Vers. 26.) *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Quare de solo homine dictum est, *Faciamus hominem;* de aliis autem creaturis legitur: *Dixit Deus ut fierent, et facta sunt?* Videbile est, quia rationabilis creatura condebatur ut cum consilio facta videretur, et ut nobilitas ejus ostenderetur. Numquid angelis dictum est: *Faciamus hominem?* Sed quia sequitur, *Ad imaginem nostram;* nefas est credere ad imaginem angelorum hominem fuisse creatum, sed ad imaginem Dei. Recte ergo intelligitur pluralitas Trinitatis: que tamen trinitas, quia unus est Deus, etiam cum dixisset: *Faciamus, addidit, Et fecit Deus, inquit, hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum;* non dixit, Fecerunt. Ergo quia siebat ad imaginem Dei, id est, Trinitatis propterea dictum est: *Ad imaginem et similitudinem nostram.* Sed in interiori homine est conditoris sui imago: imago in immortalitate, similitudo in moribus. Rursus autem, ne in Trinitate credentes arbitrarentur tres deos, cum sit eadem Trinitas unus Deus, *Et fecit, inquit, Deus hominem ad imaginem suam.* Ac si diceret, ad imaginem Dei. Inter similitudinem et imaginem hoc interest: imago Dei omnium, similitudo paucorum; hæc namque imago Dei ab excellentia divinae similitudinis distat, quod imago Dei, anima peccatrix esse desinit: ad Dei autem similitudinem, nisi anima sancta fuerit, non pervenit, quia illa anima creata est per naturam, hæc dabatur consummari per gratiam; quoniam si nihil est aliud imago Dei quam mens naturaliter animæ humanæ collata, quid aliud erit similitudo, nisi feliciter beatitudo conferenda? Et ideo quidem est magnum quod hominis mens facta ad imaginem Dei data sit in natura, cuius privilegio carent animalia cætera: sed illud est multo præstantius, quod ei similitudo danda sit sui creatoris in gloria, ut ibi sit suo creatori similis, ubi erit angelis sanctis æqualis. Quari etiam potest cur homo sexto die creatus est, dum constat quod propter intelligentiam nobilior est cæteris creaturis: quæ in sex diebus factæ sunt? nisi ut primo Creator

mundum quasi domum præpararet, et sic post intro-  
duceret habitatorem, id est, dominum domus. *Factit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam.* Non enim secundum formam corporis homo factus est ad imaginem Dei, sed secundum rationabilem mentem, juxta quod ait Apostolus : *Renovavit spiritu mentis vestram, et induit novum hominem, qui secundum Deum creatus est* (Eph. iv). Et alibi : *Exuentes vos, inquit, veterem hominem, induite novum, qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus, qui creavit eum* (Col. iii). Hinc apparet quod non secundum corpus, sed secundum intellectum mentis, ad imaginem Dei factus est homo, quamvis et ipsum corpus nostrum ita sit fabricatum, ut ostendat nos meliores esse quam bestias, et propterea dissimiles. Illa enim omnia inclinata sunt ad terram, hominis autem corpus erectum est : quod significat animam nostram in supernis, id est, ad spiritualia dehinc semper esse erectam.

(Vers. 27.) *Ad imaginem Dei creavit illum.* Hic homo, secundum animam, causali ratione creatur. Nam adhuc sequitur, ut de limo formetur. *Masculum et femininum fecit eos.* Nec dum enim Eva facta describitur, quo modo hic masculus et femina prohibetur? sed quia de eodem latere erat femina processura, in illo jam computatur per substantiam, a quo erat producenda per formam. Ergo secundum originem, Adam et Eva simul facti sunt; secundum speciem vero formam, postea femina de latere viri formata est.

(Vers. 28.) *Benedixitque illis Deus, et ait, Crescite et multiplicamini, et replete terram* (Ps. cxxxviii). Quidam nostri, non secundum carnalem fecunditatem volunt intelligi, sed animam, ut est illud : *Multiplicabis in anima mea virtutem, ut hie quod sequitur: Et implete terram.* Terram intelligent carnem, quam implet anima, et dominatur, cum in virtute multiplicatur; carnalem autem fetus non tunc nasci potuisse in paradyso, sed foris gignere, sicut factum est. Nos autem non dubitamus, secundum benedictionem Dei, corporaliter potuisse illos in paradyso multiplicari, et si non peccassent, conturos sine ulla libidinis perturbatione, ut membra sola voluntas, non libido moveret. Illud tamen credendum est, quod tanta multitudo nasci potuit hominum quoad usque prædestinatiorum sanctorum numerus completeretur, quanti et nunc per Dei gratiam colliguntur. *Et dominamini piscibus maris, et volatilibus cœli, et universis animalibus.* Salvo intellectu, quo omnibus animalibus homo dominatur; spiritales vero omnes affectiones, et motas animam, quos habemus istis animalibus similes, subditos haberent, et dominarentur eorum per temperantiam. Quo modo accepit potestatem bestiarum, cum videamus ab eis multos occidi? Post peccatum enim primus homo damnatus amisit perfectionem illam qua ad imaginem Dei fuerat factus, ut omnibus dominaretur; merito enim peccatorum actum est, ut naturaliter prospera efficerentur homini adversa.

(Vers. 31.) *Vidit Deus omnia quæ fecit, et erant valde bona.* Attende universalem creaturam valde bonam vocari, singulariter vero tantum bonam. Quare ita, nisi quia omnis pulchritudo quæ in partibus constat minus est laudabilis in parte quam in toto : sicut et membra corporis, cum sint singula bona, majus tamen faciunt bonum, dum unum valde bonum corpus efficiunt, et pulchritudinem suam universaliter conferunt. Ante erant singula bona, propter hominem, omnia valde bona, quia omnia in decorum hominis creata sunt. Homo vero in gloriam et laudem conditoris sui factus est. Sequitur.